

Frawley & Co.
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

November 14, 2021

FASB Technical Director
401 Merritt, PO Box 5116
Norwalk, CT 06856-5116

Via e-mail: director@fasb.org

Re: Proposed Accounting Standards Update: *Fair Value Measurement (Topic 820) – Fair Value Measurement of Equity Securities Subject to Contractual Sale Restrictions*

Dear Technical Director:

Frawley & Co. PLLC (“Frawley & Co.,” “we,” “our”) respectfully submits our comments on the referenced proposed Accounting Standards Update (“ASU”). Frawley & Co. is a boutique, certified public accounting firm, based in Miami, Florida, that offers specialized accounting, advisory and valuation services to both public and other than public business entities.

On Monday, November 2, 2020, we participated in public outreach for the proposed ASU with a Practice Fellow from the FASB (the “Public Outreach”) regarding an article we had written, published in the August 2020 edition of *BVU* (Business Valuation Update), concerning a disagreement between the valuation specialist and independent auditors on the fair value of equity securities issued as consideration in a merger transaction involving a special-purpose acquisition company (SPAC) in which we provided accounting advisory services. We have attached such article to this email for your reference.

Regarding the amendments under consideration in the ASU, we have the following comments to the Board’s questions numbered below:

Question 1 – Restriction Type: Do you agree with the Board’s decision on scope to include all contractual restrictions that prohibit the sale of an equity security? Please explain why or why not.

Response: We agree with the Board’s decision on scope to include all contractual restrictions that prohibit the sale of an equity security. Furthermore, acknowledging the Board’s reference “business combinations involving a special-purpose acquisition company” in paragraph BC8 of the proposed ASU, as well as our experience with the diversity in practice of measuring the fair value for equity securities issued as equity consideration in a SPAC merger transaction in accordance with Topic 805, we strongly recommend that the Board expand the scope of the proposed ASU to include the types of restrictions that typically accompany equity securities issued in SPAC merger transaction.

Question 2 – Measurement: Do you agree with the Board’s decision that a contractual restriction prohibiting the sale of an equity security is not considered part of the unit of account of the equity security and, therefore, should not be considered in measuring fair value? Alternatively, should the Board amend the guidance in Topic 820 (or elsewhere in GAAP) such that contractual sale restrictions would be required to be considered in determining fair value?

Response: We agree that, for noninvestment companies (see our response to Question 3 below), a contractual restriction prohibiting the sale of an equity security is not considered part of the unit of account of the equity security and, therefore, should not be considered in measuring fair value. We generally believe that a Level 1 observable input of fair value is more desirable than a Level 3 input (i.e., a discount applied to an observable market price), thus, the fair value of an equity security subject to a contractual restriction should be measured on the basis of the market price of the same security without the contractual sale restriction. However, we believe equity securities issued with contractual restrictions by the seller as equity consideration in a merger transaction involving a special-purpose acquisition company (SPAC) should be provided an exception to the amendments in the proposed ASU due to the fact that the fair value of the “same security without the contractual restriction” criterion as of the merger date under Topic 805 would relate to a share price of the publicly-traded SPAC (which is simultaneously deregistered with the SEC), and not to a share of the post-combination registrant (acquiree). Thus, we believe, in this particular fact pattern, the equity securities issued with contractual restrictions by the seller as equity consideration would incorporate such restrictions in the measurement of fair value.

Question 3 – Entity Type: Should all types of entities use the same unit of account when measuring the fair value of an equity security subject to a contractual sale restriction, or should certain types of entities (for example, investment companies, broker dealers, and pension plan financial statements) have a different unit of account? Please explain your response.

Response: No – We do not believe all types of entities should use the same unit of account when measuring the fair value of an equity security subject to a contractual sale restriction. We believe certain types of entities, such as investment companies, should be allowed to continue to incorporate the effects of a contractual restriction in the measurement of fair value. The Alternative Views in paragraphs BC18 through BC 28 of the proposed ASU have merit and deserve consideration. For example, for investment companies, the Board originally established specialized accounting under Topic 946 of the Codification to address the unique nature of an investment company’s business, the foundation of which is the computation of net asset value (NAV) applying the principles of fair value under Topic 820. We believe it would be incongruent to amend Topic 946 such that the core aspect of an investment company’s accounting would be the same as a noninvestment company – to do so would negate the overall premise of the specialized industry that an investment company operates in. Furthermore, we agree with the Alternative Views in BC23 of the proposed ASU. While we acknowledge that the Board is normally the authoritative body that establishes generally accepted accounting principles (GAAP) where there is diversity in practice, we would recommend that the Board incorporate the guidance in Securities and Exchange Commission (SEC) ASR No. 113, *Restricted Securities* in the proposed ASU.

Response:

Question 4 – Disclosures: Would qualitative or quantitative disclosures (for example, describing the nature of a contractual sale restriction on an equity security and the related amount recognized on the balance sheet) help users in understanding the effects of a contractual restriction on the sale of an equity security held by a reporting entity. Please explain why or why not. For reporting entities, what costs would be incurred to disclose the information?

Response: Yes. We believe both qualitative and quantitative disclosures would help users in understanding the effects of a contractual restriction on the sale of an equity security held by a reporting entity. Such disclosures might include the nature of the contractual restriction, the related amount recognized in the balance sheet, how that amount was determined (e.g., Level 3 inputs and valuation technique used to derive the fair value of the contractual restriction) and the subsequent accounting for the contractual restriction. For example, would the fair value of the contractual restriction be remeasured at each reporting period during the contractually restricted period and, if so, what would be the financial statement impact of the change in fair value?

Question 5 – Transition: Do you agree with the transition guidance in this proposed Update? Please explain why or why not.

Response: For all entities except investment companies defined under Topic 946, we agree that the amendments in the proposed ASU should be applied prospectively. However, we disagree that any adjustments from the adoption of the proposed amendments be recognized in earnings on the date of adoption because we do not believe such adjustments should be treated as normal, recurring fair value measurement adjustments to equity securities held as investments. Rather, we believe the one-time adjustments from the adoption of the proposed amendment (which, in most cases, will result in an increase to the fair value of the equity security and resulting increase to current period earnings) be recorded as a component of other comprehensive income (OCI) until realized or, as an alternative, recorded as an adjustment to beginning retained earnings as of the adoption date.

Question 6 – Implementation: How much time would be necessary to implement the proposed amendments? Should the amount of time needed to implement the proposed amendments by entities other than public business entities be different from the amount of time needed by public business entities? Please explain your response.

Response: We believe a sufficient amount of time would be necessary to implement the proposed amendments and that more time would be required by other than public entities than public entities. In substance, what the Board is requiring upon adoption of the proposed amendments is for an entity to “unwind” the discount for a contractual restriction of sale that has been previously incorporated into the measurement of fair value for the equity security. Regardless of what approach is agreed upon, this process is subjective, judgmental and may require the services of an independent valuation specialist

Question 7 – Clarity and Operability: Do you agree that the proposed amendments and, in particular, the definition of a restricted security provide the necessary clarity to resolve existing diversity in practice? Please explain why or why not. Are the proposed amendments operable and auditable? If not, which proposed amendment or amendments pose operability or auditability issues and why?

Response: We believe the Board needs to provide more clarity to resolve existing diversity in practice. One is reminded of song “Putting a Band Aid Over a Bullet Hole.” We believe the accounting implications for the issues discussed under the amendments are not as clear in practice as the proposed ASU purports them to be, and that the Board’s introduction of the newly defined term “restricted security” as the underlying basis for the proposed amendments, while useful, needs to be expanded upon to address all types of equity offerings where there is a contractual restriction on sale/resale. If additional clarity and guidance is provided, we believe the proposed amendments would be operable and auditable.

Very truly yours,

J. Russell Frawley III, MBA, CPA/ABV

Principal

Frawley & Co. PLLC

BUSINESS VALUATION UPDATE

TIMELY NEWS, ANALYSIS, AND RESOURCES FOR DEFENSIBLE VALUATIONS

Valuers Stand Ground in Clash Over Purchase Price in SPAC Merger

By J. Russell Frawley III, MBA, CPA, ABV,
Frawley & Co. PLLC (Miami, Florida, USA)

A growing trend in the IPO arena is the use of a special purpose acquisition company (SPAC), which is a shell company that raises capital in an IPO and then acquires an operating company to form a new “merged entity.” A key issue for valuation experts is determining the fair value of equity consideration issued in the SPAC merger transaction. A recent SPAC merger triggered a strong disagreement between a national valuation firm and the merged entity over this very issue. (*Note: This article does not disclose the identities of the parties involved (other than myself), and the financial data have been changed.*)

Background. The fair value of equity consideration issued in a merger in which a public company is the acquirer is generally calculated as the product of the quoted price for the individual equity instrument times the quantity issued (commonly referred to as “P times Q”). However, if the acquirer is a SPAC, determining “P” can be complex and could result in different interpretations of U.S. GAAP between the parties involved in the deal.

A SPAC raises capital in an IPO, typically at a \$10.00 per share, and then acquires a target operating company within a specified period of time, normally 18 to 24 months from the date of the SPAC’s IPO. In a SPAC merger, the SPAC acquires and merges with the target company, upon which the SPAC is dissolved and the surviving merged entity becomes the new public entity whose shares trade in the market on a go-forward

basis, similar to the completion of an IPO. Sellers of the target company receive as purchase price consideration cash, rollover equity in the merged entity, or a combination of both, and the SPAC public stockholders receive rollover equity. SPAC mergers have become more common in the past few years (e.g. SPAC Diamond Eagle Acquisition Corp.’s merger with DraftKings, a popular sports betting online platform, in April 2020) as private companies seek to go public without the lengthy and costly regulatory process of a traditional IPO.

Illustrative example. In a recent SPAC merger transaction in which I was involved with, the merged entity issued the following types of equity consideration as components of the purchase price to the sellers:

<u>Security Type</u>	<u>Restriction</u>
Merged entity common share	180-day lock-up period
Merged entity deferred share	Vesting subject to occurrence of contingent event

The valuation question is: What is the fair value of the equity consideration issued in this SPAC merger transaction?

Acquirer’s determination of fair value. The acquirer engaged a national valuation firm, with previous experience in SPAC merger transactions, to calculate the fair value of the common and deferred shares the merged entity issued on the merger date. Summarized below are the valuation specialist’s calculations of fair value per share:

Reprinted with permissions from Business Valuation Resources, LLC

BUSINESS VALUATION UPDATE

Executive Editor: Andrew Dzamba **Executive Legal Editor:** Sylvia Golden, Esq.
Managing Editor: Monique Nijhout-Rowe **Chief Revenue Officer:** Lisa McInturff
Senior Copy Editor: David Solomon **President:** Lucretia Lyons
Desktop Editor: Warren Simons **CEO:** David Foster
Customer Service: Sarah Foster

EDITORIAL ADVISORY BOARD

R. JAMES ALERDING, CPA/ABV, ASA
 ALERDING CONSULTING LLC
 INDIANAPOLIS, IN

CHRISTINE BAKER, CPA/ABV/CFE
 ADVANCED ARCHITECTURAL PRODUCTS LLC
 ALLEGAN, MI

NEIL J. BEATON, CPA/ABV, CFA, ASA
 ALVAREZ & MARSAL VALUATION SERVICES
 SEATTLE, WA

JOHN A. BOGDANSKI, ESQ.
 LEWIS & CLARK LAW SCHOOL
 PORTLAND, OR

ROD BURKERT, CPA/ABV, CVA
 BURKERT VALUATION ADVISORS LLC
 MADISON, SD

DR. MICHAEL A. CRAIN, CPA/ABV, CFA, CFE
 FLORIDA ATLANTIC UNIVERSITY
 BOCA RATON, FL

MARK O. DIETRICH, CPA/ABV
 FRAMINGHAM, MA

JOHN-HENRY EVERSGERD, ASA, CFA, MBA
 FTI CONSULTING
 SYDNEY, AUSTRALIA

NANCY J. FANNON, ASA, CPA, MCBA
 MARCUM LLP
 PORTLAND, ME

JAY E. FISHMAN, FASA, FRICS
 FINANCIAL RESEARCH ASSOCIATES
 BALA CYNWYD, PA

LANCE S. HALL, ASA
 STOUT RISIUS ROSS
 IRVINE, CA

THEODORE D. ISRAEL, CPA/ABV/CFE
 ISRAEL FREY GROUP LLP
 SAN RAFAEL, CA

JARED KAPLAN, ESQ.
 DELAWARE PLACE ADVISORY SERVICES, LLC
 CHICAGO, IL

HAROLD G. MARTIN JR.
CPA/ABV/CFE, ASA, CFE
 KEITER
 GLEN ALLEN, VA

GILBERT E. MATTHEWS, CFA
 SUTTER SECURITIES INC.
 SAN FRANCISCO, CA

Z. CHRISTOPHER MERCER, ASA, CFA
 MERCER CAPITAL
 MEMPHIS, TN

JOHN W. PORTER, ESQ.
 BAKER & BOTTS
 HOUSTON, TX

RONALD L. SEIGNEUR,
MBA, ASA, CPA/ABV, CVA
 SEIGNEUR GUSTAFSON
 LAKEWOOD, CO

LISA ANN SHARPE, ESQ.
 LASHER HOLZAPFEL SPERRY & EBBERSON
 SEATTLE, WA

ANDREW STRICKLAND, FCA
 SCRUTTON BLAND
 UNITED KINGDOM

EDWINA TAM, ASA, CBV
 DELOITTE
 HONG KONG

JEFFREY S. TARBELL, ASA, CFA
 HOULIHAN LOKEY
 SAN FRANCISCO, CA

GARY R. TRUGMAN,
ASA, CPA/ABV, MCBA, MVS
 TRUGMAN VALUATION ASSOCIATES
 PLANTATION, FL

Business Valuation Update™ (ISSN 2472-3657, print; ISSN 2472-3665, online) is published monthly by Business Valuation Resources, LLC, 111 SW Columbia Street, Suite 750, Portland, OR 97201-5814. Periodicals Postage Paid at Portland, OR, and at additional mailing offices. Postmaster: Send address changes to *Business Valuation Update* (BVU), Business Valuation Resources, LLC, 111 SW Columbia Street, Suite 750, Portland, OR 97201-5814.

The annual subscription price for the BVU is \$459. Low-cost site licenses are available for those who wish to distribute the BVU to their colleagues at the same firm. Contact our sales department for details. Please contact us via email at customerservice@bvresources.com, phone at 503-479-8200, fax at 503-291-7955 or visit our website at bvresources.com. Editorial and subscription requests may be made via email, mail, fax or phone.

Please note that, by submitting material to BVU, you grant permission for BVR to republish your material in this newsletter and in all media of expression now known or later developed.

Although the information in this newsletter has been obtained from sources that BVR believes to be reliable, we do not guarantee its accuracy, and such information may be condensed or incomplete. This newsletter is intended for information purposes only, and it is not intended as financial, investment, legal, or consulting advice.

Copyright 2020, Business Valuation Resources, LLC (BVR). All rights reserved. No part of this newsletter may be reproduced without express written consent from BVR. Please direct reprint requests to permissions@bvresources.com.

Common Share

Common share implied value	\$10.00
Discount for lack of marketability	10%
Fair value per common share	\$9.00

Deferred Share

Common share implied value	\$10.00
Discount for lack of marketability	30%
Fair value per deferred share	\$7.00

In the valuation specialist's calculations above, the common share implied value represents the price per common share, as a component of the negotiated transaction price between the SPAC and sellers of the target company in accordance with the terms of the executed merger agreement. Based on the valuation specialist's interpretation of *ASC 805, Business Combinations*, the implied value was indicative of the price of the merged entity's common shares prior to and upon the consummation of the merger.

The discount for lack of marketability applied reflects the restrictions on transferability associated with the lock-up period and contingent event vesting conditions, respectively. In their opinion, the valuation specialist believed a market participant would take these restrictions into consideration in pricing the merged entity's common and deferred shares subsequent to the merger date, applying *ASC 820* interpretive guidance that states:

A restriction that would transfer with the asset in an assumed sale would generally be deemed a characteristic of the asset and therefore would likely be considered by market participants in pricing the asset, and "a fair value measurement is for a particular asset or liability. Therefore, in measuring fair value, a reporting entity shall take into account the characteristics of the asset or liability if market participants would take those characteristics into account when pricing the asset or liability at the measurement date. Such characteristics include, for example, restrictions, if any, on the sale or use of the asset."

Merged entity disagrees. The merged entity, along with its independent auditors, did not concur with the valuation specialist's use of the implied value or application of a discount for lack of marketability in the determination of fair value of the merged entity's common and deferred shares. This presented a challenge for the merged entity as its independent auditors were required to review and sign off on the U.S. GAAP accounting treatment for the SPAC merger transaction in conjunction with the inclusion of the merged entity's financial statements in its initial SEC form 10-Q filing.

The merged entity regarded the implied value of \$10.00 per common share as a transaction price, not an indication of fair value on the acquisition date. Rather, in its opinion, upon the consummation of the merger and the simultaneous exchange of SPAC common stock for merged entity common shares, the fair value of a merged entity common share was the quoted market price of the SPAC common stock of \$12.00 on the date of the merger, in accordance with ASC 820, which states:

[A] quoted price in an active market provides the most reliable evidence of fair value and shall be used without adjustment to measure fair value whenever possible. The merged entity also relied on interpretive guidance of ASC 805, which stated, "if the acquirer issues equity instruments to the acquiree in the business combination, then the acquirer measures the fair value of the equity instruments on the acquisition date and includes that amount as part of the consideration transferred."

As a result, the total fair value of equity consideration issued to the sellers would be calculated using "P times Q," as discussed above.

In addition, the merged entity considered the restrictions on transferability to be post-vesting restrictions, analogizing to the guidance in ASC 718, *Share-Based Compensation*, which states:

Certain post-vesting restrictions, such as a contractual prohibition on selling shares for a specified period of time after vesting, are essentially the same restrictions that may be present in equity instruments exchanged in the marketplace.

Finally, the merged entity referred to interpretive SEC guidance its independent auditors provided on the topic of discounts for lack of transferability applied to a security, in which stated that "absent cash transactions in the same or similar instruments, an appraisal of the fair value of the shares by an independent expert generally provides the best evidence of fair value. However, the SEC staff typically examines carefully the determination of the fair value of equity securities. In particular, the SEC staff has aggressively challenged significant discounts from the market price of freely transferable equity securities when valuing equity securities with restrictions. In the absence of objective and verifiable evidence that supports the fair value of the restricted securities, the SEC staff generally presumes that the best available evidence of fair value is the quoted market price of traded securities with similar, but not identical characteristics (generally, the similar traded, unrestricted security)."

Agree to disagree. The valuation firm maintained its position as to its conclusion of value and did not change its valuation report. The merged entity's management was ultimately required to provide assertions in the final report as to the use of \$12.00 per share for the fair value of the merged entity's common and deferred shares issued as equity consideration on the merger date.

As this case illustrates, the determination of fair value of equity consideration issued as components of the purchase price in a SPAC merger transaction could be subject to disagreements in the interpretation of U.S. GAAP business combination and fair value guidance between the parties to the deal, which must be resolved prior to the issuance of the merged entity's financial statements.

Reprinted with permissions from Business Valuation Resources, LLC

J. Russell Frawley III, MBA, CPA, ABV, is a principal at Frawley & Co. PLLC (frawleyco.com), a Miami-based CPA firm offering professional services in specialized areas of accounting, advisory, and valuation, with a focus on startup and early-stage private companies and publicly held companies

with interim and year-end project management needs. He has over 25 years of diversified accounting experience, including Big Four public accounting and financial accounting oversight roles at global, public companies, and specialized project-related engagements for a diverse clientele.

Reprinted with permissions from Business Valuation Resources, LLC